
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

CUP: J49J21006450001 
CIG: Z3436C13A7 
 

Determina a contrarre, affidamento diretto tramite Trattativa diretta sul MEPA per l’acquisto di 
beni utili a valere sulle risorse di cui all’Avviso pubblico prot. n. 0010812 del 13/05/2021 per la 
realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento 
delle STEM. Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Premesso che si rende necessario procedere all’acquisto di beni utili per la realizzazione del 

progetto di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM. Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD); 

Visto il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti 
pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 
disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/




 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 

Vista la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici” aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 
2019 al decreto - legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55; 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto il D.A. n. 7753 del 28/12/2018: “Istruzioni generali gestione amministrativo 
contabile istituzioni scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio 
regione siciliana”; 

Visto il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto Il Decreto n. 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata 
in vigore del decreto fino alla scadenza del 30/06/2023; 

Visto in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00; 

Vista la Legge n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77 del 31 maggio 2021, cosiddetto 
“decreto semplificazioni bis”, in particolare gli artt. n. 51 e n. 55; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

Visto in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro; 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

Visto in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 
Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018; 

Viste le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 6 del 10/12/2018, con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (art. 1 c. 14 legge 107/2015) 
per il triennio 2019-2022 e la n. 2 del 03/01/2022 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento del PTOF per l’anno scolastico 2021/2022; 

Vista la delibera n. 2 dell’11/02/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del 
Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2022; 

Visto L’Avviso pubblico prot. n. 0010812 del 13/05/2021 per la realizzazione di spazi 
laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle 
STEM; 

Vista la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID – 0043717 del 10/11/2021, che 
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e impegno di spesa della singola 
Istituzione Scolastica a valere sulle risorse di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID\10812 del 13 maggio 2021, finalizzato alla realizzazione di “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”; 

Vista la delibera di approvazione del progetto da parte del Collegio Docenti Delibera n. 4 
del 18/05/2021 e Delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 25/05/2021 verbale n. 16 
prot. n. 0004306/02-01; 

Visto  il decreto prot. n. 0008957/06-01 del 15/12/2021 di assunzione dell’iniziativa 
progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2021 al 
fine di consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura che si intende acquisire senza 
previa consultazione di due o più operatori economici, ai sensi del Decreto 
correttivo 

Viste le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
Vista la Legge n. 228 del 24/12/2012, art. 1, commi 14 lett. B), 150,154 e 158, ai sensi della 

quale è fatto obbligo, per le pubbliche Amministrazioni, a far data dall’1/01/2013, 
di utilizzare le Convenzioni CONSIP per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

Constatata l’assenza di Convenzioni CONSIP attive il materiale che si intende acquisire che 
assommino tutti gli articoli con la formula “chiavi in mano”; 

Considerato che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del 
decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

luglio 2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 
pubblica; della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità), e della 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità); 

Considerato l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

Considerato che predetta indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si intende acquisire ha 
consentito di individuare, quale affidatarie, le Ditte “CampuStore S.r.l.” di 

Bassano del Grappa (VI) e la Ditta “C2 Group S.r.l.” di Cremona (CR) che 
soddisfano le esigenze dell’Istituto ed espongono un prezzo congruo al mercato; 

Preso atto che i fornitori sono attivi anche nelle altre aree merceologiche in cui ricadono i 
prodotti di interesse per la fornitura; 

Rilevata l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per 
l’acquisizione delle forniture ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50 
del 2016; 

Considerato che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è assicurata con il rispetto 
dei seguenti principi: 

a) Il principio di economicità, atteso che l’importo a base di negoziazione è fissato sulla base 
di preventivo; 

b) Il principio di efficacia, atteso che l’affidamento è assegnato per rispondere al fabbisogno di 
beni utili per la realizzazione del progetto di spazi laboratoriali e per la dotazione di 
strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM. Piano Nazionale per la Scuola 
Digitale (PNSD); 

c) Il principio della tempestività, atteso che l’acquisizione della fornitura avviene nel rispetto 
degli atti di programmazione dell’Istituto; 

d) Il principio della correttezza e della libera concorrenza, atteso che sono stati interpellato un 
operatore economico in possesso dei requisiti generali e professionali, tenuto conto 
dell’effettivo importo di quanto richiesto, nel rispetto del principio di rotazione; 

e) Il principio di non discriminazione, atteso che viene rispettato il principio di correttezza, sia 
rispettando il principio della libera concorrenza; 

f) Il principio della trasparenza, garantito sia dal rispetto degli specifici obblighi di pubblicità 
posti dall’articolo 36 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

g) Il principio della proporzionalità, garantito da un sistema spedito di individuazione del 
contraente; 

h) Il principio della pubblicità, viene garantito attraverso la pubblicazione sul profilo del 
committente delle informazioni relative all’affidamento; 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/


 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Scuola dell’infanzia-Scuola primaria-Scuola secondaria di 1° grado a indirizzo musicale 

“BOER-VERONA TRENTO”  
Via XXIV Maggio, 84 - 98122 MESSINA  

Tel. 090.42910/fax 090.3710517 MEIC893003 C.F. 80007240833 

 meic893003@istruzione.it  meic893003@pec.istruzione.it  

https://www.icboerveronatrento.edu.it/ 

 

 

Considerata la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Trattativa diretta sul MEPA, con 
la quale l’Amministrazione richiede, al fornitore selezionato, offerte personalizzate 
sulla base delle proprie specifiche esigenze; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 45 del 
D.I. n. 129/2018, di alcuni dei beni utili per la realizzazione del progetto di spazi laboratoriali e 
per la dotazione di strumenti digitali per l’apprendimento delle STEM. Piano Nazionale per la 
Scuola Digitale (PNSD, sul MEPA, tramite Trattativa diretta con la Ditta “CampuStore S.r.l.” di 
Bassano del Grappa (VI). 
Art. 2 L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’acquisizione della fornitura, di 
cui all’art. 1 è stabilito in € 6.425,34 (seimilaquattrocentoventicinque/34) IVA esclusa. 
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi 
entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 
accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto 
dall’art. 311 del D.P.R. n. 2017/2010 e ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016.  
Art. 3 Il materiale richiesto dovrà essere reso successivamente all’invio del buono d’ordine da 
parte dell’Istituzione Scolastica e dovrà essere consegnato entro 30 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario e comunque non oltre il 14 luglio 2022. La fornitura 
si intende comprensiva di spedizione porto-franco. La fornitura è da intendersi con la formula 
“chiavi in mano”. 
Art. 4  Approvazione atti allegati  
Si approva la lettera di invito contenente il capitolato tecnico. La procedura ed ulteriori dettagli 
saranno forniti all’Operatore economico tramite trattativa diretta sul mercato elettronico, 
attraverso la pubblicazione della lettera di invito e del capitolato tecnico.  
Art. 5 Ai sensi degli artt. 10 e 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico di questo Istituto, Prof. Santo 
Longo; 
Art. 6 Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione 
Scolastica nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 
2016 e venga reso pubblico anche mediante pubblicazione sull’albo on-line del sito 
https://www.icboerveronatrento.edu.it/. 

Il Dirigente Scolastico* 
Prof. Santo Longo 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.lgs 39/93 

mailto:meic893003@istruzione.it
mailto:meic893003@pec.istruzione.it
https://www.icboerveronatrento.edu.it/
https://www.icboerveronatrento.edu.it/

